ISSN 0173-7597
31. Jahrgang - Heft 6
Juni 2010

Herausgegeben von

Prof. Dr. Egid Strehl

Direktor der Apotheke des Universitatsklinikums
Freiburg

Hugstetter Strale 55

79106 Freiburg

Telefon (07 61) 2705450

Telefax (0761) 2705448

im Auftrag des

Bundesverbandes Deutscher
Krankenhausapotheker (ADKA) e V.

Redaktion

Apothekerin Dr. Tanja Liebing (Leitung)
Apothekerin Dr. Heike Oberpichler-Schwenk
Dr. med. Mirjam Tessmer
BirkenwaldstraRe 44

70191 Stuttgart

Postfach 101061

70009 Stuttgart

Telefon {07 11) 2582-234

Telefax (07 11) 25 82-283

E-Mail:
kph@deutscher-apotheker-verlag.de
Internet:
www.krankenhauspharmazie.de

Herausgeberbeirat

Dr. Dr. Georg Engel, Greifswald
Mario Hartig, Reinbek

Dr. Dirk Keiner, Suhl

Prof. Dr. Irene Kréimer, Mainz

Dr. Lydia Linse, Essen

Dr. Hans-Peter Lipp, Ttibingen

Dr. Norbert Ghem, Frankfurt/Oder
Dr. Werner Speckner, Weiden

Dr. Stefanie Swoboda, Heidelberg
Dr. Robert van Gemmern, Schwelm

Abstracted/Indexed in:

* EMBASE/Excerpta Medica

* International Pharmaceutical Abstracts
* SML Alerts

* Derwent Drug File

Deutscher Apotheker Verlag
Stuttgart

pharmazie

Zeitschrift des Bundesverbandes Deutscher Krankenhausapotheker (ADKA) e.V.

EDITORIAL -

Irene Kramer, Mainz

Der Krankenhauspatient profitiert von seinem Krankenhausapotheker!

Auftragen der Pharmazentralnummer auf Zytostatikazubereitungen

Erkldrung des Bundesverbandes Deutscher Krankenhausapotheker (ADKA) e.V.

KONGRESSBERICHT

Tanja Liebing und Heike Oberpichler-Schwenk, Stuttgart

Der klinische Pharmazeut am Krankenhausbett als Gewinn

fir den Patienten

35. Wissenschaftlicher Kongress und Mitgliederversammiung des Bundesverbands
Deutscher Krankenhausapotheker (ADKA) .V, Freiburg, 29. April bis 1. Mai 2010

Michael Baehr und Simone Melzer, Hamburg

Safe Medication in Time
Elektronische Abbildung des Medikationsprozesses und der Unit-Dose-Versorgung

im Universitdtsklinikum Hamburg Eppendorf

Carina Hohmann, Fulda/Berlin, Christiane Eickhoff und Martin Schulz, Berlin

Krankenhausapotheker unterstiitzen Klinikarzte
Welchen Beitrag kann der Pharmazeut im Praktikum leisten? Ergebnisse der
P-STAT-2-Abschlussdiskussion

Bettina Kopp, Miinchen

Praxisseminar Sicherheitstraining Zytostatika
13. bis 14. November 2009 in Hamburg

Arbeitsgemeinschaft Arzneimitteltherapiesicherheit der ADKA e.V.
Was wird verordnet - was gegeben? (Teil 2)

Damian Stephan, Lars Kriiger und Dirk Keiner, Suhl
Metoprololtartrat-Lésung 5 mg,/5 ml

B Referiert & kommentiert
B Termine

" Personliches

Ml Impressum

245

246

247

263

270

273

278

281

282
292
293
294



