## pharmazie

294

## Zeitschrift des Bundesverbandes Deutscher Krankenhausapotheker (ADKA) e.V.

ISSN 0173-7597	EDITORIAL	
31. Jahrgang · Heft 6 Juni 2010	Irene Krämer, Mainz	
Julii 2010		245
Herausgegeben von	Der Krankenhauspatient profitiert von seinem Krankenhausapotheker!	245
Prof. Dr. Egid Strehl		
Direktor der Apotheke des Universitätsklinikums	Auftragen der Pharmazentralnummer auf Zytostatikazubereitungen	246
Freiburg	Erklärung des Bundesverbandes Deutscher Krankenhausapotheker (ADKA) e. V.	
Hugstetter Straße 55 79106 Freiburg		
Telefon (07 61) 270 54 50	KONGRESSBERICHT	
Telefax (07 61) 270 54 48	Tania liahina wad Ilaika Ohamiahla Cahusani. Chutta d	
im Auftrag des	Tanja Liebing und Heike Oberpichler-Schwenk, Stuttgart	
Bundesverbandes Deutscher	Der klinische Pharmazeut am Krankenhausbett als Gewinn	
Krankenhausapotheker (ADKA) e.V.	für den Patienten	247
	35. Wissenschaftlicher Kongress und Mitgliederversammlung des Bundesverbands	
Redaktion	Deutscher Krankenhausapotheker (ADKA) e. V., Freiburg, 29. April bis 1. Mai 2010	
Apothekerin Dr. Tanja Liebing (Leitung)	Dedischer Mankermadsapoureker (ADIA) C. V., Helburg, 23. April bis 1. Ivial 2010	
Apothekerin Dr. Heike Oberpichler-Schwenk	ÜBERSICHTEN	
Dr. med. Mirjam Tessmer		
Birkenwaldstraße 44	Michael Baehr und Simone Melzer, Hamburg	
70191 Stuttgart	Safe Medication in Time	263
Postfach 10 10 61 70009 Stuttgart	Elektronische Abbildung des Medikationsprozesses und der Unit-Dose-Versorgung	
Telefon (07 11) 25 82-234		
Telefax (07 11) 25 82-283	im Universitätsklinikum Hamburg Eppendorf	
E-Mail:		
kph@deutscher-apotheker-verlag.de	Carina Hohmann, Fulda/Berlin, Christiane Eickhoff und Martin Schulz, Berlin	
Internet:	Krankenhausapotheker unterstützen Klinikärzte	270
www.krankenhauspharmazie.de	Welchen Beitrag kann der Pharmazeut im Praktikum leisten? Ergebnisse der	
Horausashovhaivat	P-STAT-2-Abschlussdiskussion	
Herausgeberbeirat Dr. Dr. Georg Engel, Greifswald	1 31/11 2 / 1630111433413114333011	
Mario Hartig, Reinbek	BERICHT	
Dr. Dirk Keiner, Suhl		
Prof. Dr. Irene Krämer, Mainz	Bettina Kopp, München	
Dr. Lydia Linse, Essen	Praxisseminar Sicherheitstraining Zytostatika	273
Dr. Hans-Peter Lipp, Tübingen	13. bis 14. November 2009 in Hamburg	
Dr. Norbert Ohem, Frankfurt/Oder	13, bis 14. November 2003 in Hamburg	
Dr. Werner Speckner, Weiden	SERIE	
Dr. Stefanie Swoboda, Heidelberg		
Dr. Robert van Gemmern, Schwelm	Arbeitsgemeinschaft Arzneimitteltherapiesicherheit der ADKA e.V.	
	Was wird verordnet – was gegeben? (Teil 2)	278
Abstracted/Indexed in:	, ,	
EMBASE/Excerpta Medica		
International Pharmaceutical Abstracts	D. C. Charles Law Weiner and Disk Keiner Cubl	
• SML Alerts	Damian Stephan, Lars Krüger und Dirk Keiner, Suhl	
Derwent Drug File	Metoprololtartrat-Lösung 5 mg/5 ml	281
	Referiert & kommentiert	282
Deutscher Apotheker Verlag	Termine	292
Stuttgart	Persönliches	293
	Mak I Clodifficing	200

Impressum